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Stoltenberg-regjeringen la 
frem et statsbudsjett med
oljepengebruk for 2014 på 

135 milliarder kroner, tilsva-
rende 2,9 prosent av forventet
kapital i Statens pensjonsfond
utland. Og det er gode grunner
til å holde seg klart under den
såkalte fireprosentbanen i
handlingsregelen.

Noen grunner er langsiktige:
Tre prosent er trolig et mer
realistisk anslag på forventet
realavkastning i Pensjons-
fondet, og isåfall vil høyere
pengebruk innebære å spise av 
fondet.

Like viktig er det at statens
utgiftsbehov til pensjoner og
helse vil øke betydelig på lengre
sikt, noe som taler for å holde
igjen på pengebruken nå.

Det er også noen «mellom-
langsiktige» årsaker til å holde
igjen. Petroleumssektoren
stimulerer norsk økonomi både
gjennom etterspørselsvirk-
ninger fra petroleumsvirksom-
heten og gjennom bruken av 
oljepenger. Etterspørselen fra 
petroleumsvirksomheten
tilsvarer 13 prosent av bnp for
Fastlands-Norge, noe som
utgjør en kraftig og stadig
økende stimulans for norsk 
økonomi.

Samtidig vokser Pensjons-
fondet raskt, på grunn av høye
oljeinntekter, god avkastning og
svakere krone, som øker krone-
verdien av de utenlandske
verdipapirene. Pensjonsfondet
forventes å øke med 900 milli-
arder kroner gjennom 2013.
Hvis pengebruken skulle øke
med fire prosent av dette, ville
det gi en kraftig ytterligere
stimulans til økonomien.

Da er det bedre med en mer 
gradvis økning i pengebruken,
for å dempe stimulansen nå, og
for at pengebruken kan fortsette
å øke når petroleumsvirksom-
heten etterhvert avtar.

Flere økonomer har argumen-
tert for at svakere økonomiske
utsikter og svakere krone gir mer
rom for bruk av oljepenger, blant
annet fordi en snarlig renteøk-
ning nå er lite sannsynlig. Isolert
sett er det både fornuftig og i
tråd med handlingsregelen å la 
pengebruken avhenge av de
økonomiske utsiktene, og
dermed bruke mer i dårligere
tider. Men det er også klart at
pengebruken allerede er høy og
økende, samtidig som både de
økonomiske utsiktene og krone-
kursen raskt kan endres.

Kostnadsnivået i Norge er
fortsatt klart over våre handels-
partnere, og mange av våre
konkurranseutsatte virksom-
heter sliter tungt. Økt offentlig
pengebruk vil gi sterkere press i
økonomien, og forsterke belast-
ningen på konkurranseutsatt
sektor. Noe av presset vil bli
dempet gjennom økt innvand-
ring, men samtidig innebærer
økt innvandring også økt frem-
tidig importbehov, og dermed

ov for en større konkurran-
satt sektor i fremtiden.
or langsiktige offentlige
anser er det også viktig hva 
epengene brukes til.

amfunnsøkonomisk lønn-
omme infrastrukturpro-
jekter er gunstig for norsk 
økonomi, og de bør derfor
gjennomføres. Å gjennom-
føre slike prosjekter nå iste-
or om ti år, vil gi høyere
fter nå og forhåpentligvis

lavere utgifter da. Isåfall vil
slike prosjekter være mindre
belastende for statsfinansene
enn om man øker utgiftene eller
senker skattene permanent på 
andre måter.
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Tre prosent er nok
Solberg-regjeringen tar sikte på (minst) åtte år ved makten. Da bør den nøye seg med å

bruke tre prosent av Pensjonsfondet.
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NESTE SIDE

Delvis skjerming av de uføres alderspensjon kan fremstå som favori-

sering, men den kan også sees som et forsøk på reell likestilling med arbeid-

stagere. Uføre kan jo ikke stå lenger i jobb for å øke alderspensjonen, skriver 

Axel West Pedersen, forsker ved Institutt for samfunnsforskning.

Urimelig favorisering?

E
t av de konkrete forsla-

gene i plattformen til den 

nye regjeringen er at man 

vil «levealdersjustere uføres 

alderspensjon på lik linje med 

andre pensjonister». I inter-

vjuer i en rekke medier sist 

onsdag begrunnet Torbjørn Røe 

Isaksen forslaget med at den 

delvise skjermingen av uføre, 

som Stoltenberg-regjeringen 

fikk vedtatt, innebærer en 

uheldig og urettferdig favorise-

ring av uførepensjonistene.

Det er ikke åpenbart at Røe 

Isaksen har rett, og deler av 

hans argumentasjon sår tvil om 

legitimiteten til sentrale 

elementer i pensjonsreformen. 

Det kan være nyttig med en 

liten oppsummering. Leveal-

dersjusteringen er det viktigste 

innstramningstiltaket i 

pensjonsreformen. Den inne-

bærer at pensjonsytelsene frem-

over vil bli redusert i takt med 

økninger i den forventede leve-

alderen.

 For personer født i 1952, for 

eksempel, vil alderspensjonene 

bli redusert med fem prosent. 

 For personer født i 1960 

tilsier Navs prognoser at den 

tilsvarende reduksjonen blir på 

ti prosent.

Politikerne har i sin argumen-

tasjon for levealdersjusteringen 

lagt stor vekt på at lønnstagerne 

kan unngå reduksjonen i årlig 

pensjon ved å jobbe lenger.

 Personer født i 1952 trenger 

bare å jobbe ti måneder mer for 

å oppnå den samme årlige 

pensjonen som før.

 Personer født i 1960 må jobbe 

nesten helt til de fyller 69 for å 

oppnå det samme.

Problemet er at uførepensjo-

nistene ikke har den samme 

muligheten til å kompensere for 

levealdersjusteringen ved å 

jobbe lenger. 

Det er lett å si seg enig i prin-

sippet om likebehandling 

mellom uføre og ikke-uføre i 

alderspensjonssystemet, men 

vanskeligere å avgjøre hva det 

skal det innebære i praksis. Det 

nye fleksible systemet for uttak 

av pensjon innebærer at en 

person som venter med å gå av 

med alderspensjon til 70 år, vil 

få mer enn 50 prosent høyere 

pensjon enn en person som går 

av ved 62 år – også selv om 

begge har hatt samme lønn 

gjennom livet og jobbet i like 

mange år. 

Spørsmålet er derfor hvem 

uførepensjonistene skal like-

stilles med.

Her har Stortinget vedtatt i 

utgangspunktet å likestille de 

uføre med lønnstagere som går 

av ved 67 år, men man har 

samtidig bestemt at opptje-

ningen av nye pensjonsrettig-

heter for de uføre skal stoppe 

allerede ved 62 år.

For fremtidige årganger av 

uføre innebærer det at alders-

pensjonen blir vel ti prosent 

lavere sammenlignet med ellers 

like lønnstagere som står i jobb 

frem til fylte 67 år. 

Når det gjelder levealdersjus-

teringen gikk Stoltenberg-regje-

ringen inn for en delvis skjer-

ming av de uføre i noen år 

fremover, og ordningen skal 

siden evalueres i lys av de tilpas-

ninger som gjøres av de yrkes-

aktive. Løsningen kan fremstå 

som en form for favorisering, 

men den kan også sees som et 

forsøk på reell likestilling ved å 

gi de uføre kompensasjon for en 

forventet tilpasning i form av 

høyere pensjoneringsalder blant 

de ikke-uføre. 

Torbjørn Røe Isaksen har rett i 

at skjermingen av de uføre kan 

virke urimelig når man sammen-

ligner to slitne 64-åringer der 

den ene har vært så heldig å få 

uførepensjon mens den andre 

ser seg tvunget til å ta ut alders-

pensjon i det nye fleksible 

systemet. Det er gjerne gråsoner 

mellom det å være syk og frisk, 

og det er derfor ikke alltid 

opplagt hvem vi skal holde 

ansvarlig for sitt valg av avgangs-

tidspunkt og hvem skal vi frita 

på grunn av sykdom.

Hvis det er riktig, som Røe 

Isaksen antyder, at mange av de 

ikke-uføre i realiteten ikke har 

muligheter til å jobbe lenger 

enn til 62, 64 eller 67 år, vil det 

imidlertid sette et ubehagelig 

spørsmålstegn ved hele det nye 

fleksible systemet for uttak av 

pensjon. Et system der den 

enkelte selv skal betale for sitt 

valg av avgangstidspunkt lar seg 

neppe forsvare hvis ikke denne 

beslutningen som hovedregel er 

et reelt og tilnærmet fritt v
alg, 

Skjermingsordningen som 

Stoltenberg-regjeringen fikk 

vedtatt og som den nye regje-

ringen nå vil fjerne, er et 

kompliserende element i det 

reformerte pensjonssystemet.

Et alternativ, som ikke har 

vært fremme i debatten, er å la 

pensjonsalderen flytte oppover i 

takt med økende levealder – 

både den nedre grensen ved 62 

år og den normale pensjonsal-

deren ved 67 år. Da ville resul-

tatet i praksis blitt en full skjer-

ming av de uføre, uten at dette 

fremstår som en spesielt iøyne-

fallende og urimelig favorise-

ring sammenlignet med de 

yrkesaktive.

En slik løsning hadde nok gitt 

en svakere innsparingseffekt 

enn den vedtatte ordningen 

uten skjermingsordning, men 

den ville sendt et klarere signal 

til befolkningen om at de av oss 

som er friske må belage seg på å 

jobbe lenger når levealderen 

øker. 

 Axel West Pedersen, forsker 

ved Institutt for samfunnsfors-

kning
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Et alternativ er å 

heve pensjonsal-

deren i takt med øken-

de levealder – både 

den nedre ved 62 år og 

den normale ved 67 år

LEVEALDERS-

JUSTERING. 

Det kan være 

nyttig med en 

liten oppsum-

mering. ifølge 

Axel West 

Pedersen.

Må skille fag og politikk

D
en nye regjeringen fore-

slår i sin politiske platt-

form å etablere en 

uavhengig klagenemnd for 

Konkurransetilsynet. Selv om 

dette ikke er noen ny idé, er det 

like fullt en god idé. 

Den norske ordningen der 

departementet er faglig klage-

instans for mange av Konkur-

ransetilsynets vedtak, har ved 

gjentatte anledninger møtt 

kritikk fra OECD og fra ulike 

faglige hold. Departementet 

foretar i dag både en faglig og 

politisk overprøving. Det er 

ikke alltid 
ikke alltid lett å se om det er 

hensyn 

som har gjort seg gjeldende 

ved avgjørelsen av en sak. Dette 

er imidlertid viktig for aktører 

som skal prøve å innrette seg 

etter reglene. Den faglige over-

prøvingen danner grunnlag for 

presedens, mens den politiske 

overprøvingen bare gjelder for 

den konkrete saken. 

Departementets byråkrater 

gjør nok det de kan for å skille 

mellom faglige og politiske 

hensyn i departementets avgjø-

relser. For utenforstående er 

det imidlertid umulig å se om 

det ligger politiske føringer bak 

den faglige vurderingen. Selv 

om byråkratene tillates å gjøre 

faglige vurderinger uten poli-

tiske føringer, kan det ikke 

atene

utelukkes at byråkratene 

t eller ubevis
t eller ubevis

asser asser 

de faglige vurderingene etter 

sine politiske prinsipalens 

ønske. Det er det nemlig gode 

muligheter for i konkurranse-

rettslig analyser.

I konkurranserettslig analyse 

står økonomiske modeller 

sentralt for konklusjonene. De 

fleste økonomer er kjent med 

at en liten endring av en forut-

setning som vanskelig lar seg 

objektivt verifisere, fort kan 

snu om på konklusjonene.

I konkurransesaker vil det 

derfor være betryggende om 

sakene overprøves av et organ 

som ikke har noen systematisk 

interesse i utfallet av saken. 

Selv om en uavhengig klage-

instans vil være en klar forbe-

dring av dagens ordning, bør 

denden nye regjeringen legge færre 

føringer når vedtaksordningen 

skal vurderes på nytt. Erfa-

ringer fra EU har vist at det 

kan være vanskelig å snu et 

vedtak som først er fattet. En 

aktør må da ofte påvise at 

vedtaket er beheftet med bety-

delige feil, noe som kan være 

vanskelig etter at betydelige 

ressurser og prestisje er lagt 

ned i vedtaket, og uten at 

partene har fått tilstrekkelig 

innsyn i prosessen.

Et såkalt påtaleprinsipp kan 

ha gode grunner for seg. Da må 

Konkurransetilsynet argumen-

tere for en riktig løsning på lik 

linje med partene i en 

domstolsprosess. Rettsøkono-

misk forskning tilsier at dette 

legger grunnlag for riktige 

relser som forbrukerne o

avgjørelser som forbrukerne o

næringsliv nyter godt av.

Konklusjonen er derfor at 

den nye regjeringens forslag er 

godt, men den bør benytte 

anledningen til vurdere mer 

omfattende endringer i 

vedtaksordningen.  

 Peder Østbye, seniorøkonom/

advokatfullmektig/dr.philos., 

advokatfirmaet Simo

advokatfirmaet Simonsen Vogt 
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GOD IDÉ. En 

uavhengig  

klagenemnd for 

Konkurranse-

tilsynet er en 

god idé, ifølge 

Peder Østbye.

Norge/Kina – 

veien videre

I tre år har vi hatt en politisk 

IIkonflikt mellom Norge og 

IIKina, og i like lang tid har 

Norge hatt en utdatert Kina-

strategi. Vår nye regjering arver 

en situasjon der det er svært 

krevende å sette realistiske mål 

for hva Norge kan oppnå i 

forhold til Kina. Det gjelder for 

samarbeid på nær sagt alle 

nivåer innenfor kultur, utdan-

ning og forskning, og selvsagt 

for næringslivet.

I Det Norske Veritas, som 

etter sammenslåingen med 

Germanischer Lloyd er et 

selskap med 17.000 ansatte i 

100 land, møter vi den kine-

siske fremveksten over hele 

verden – slik mange norske 

selskaper gjør. 

Vi har forhåpninger til at vår 

nye regjering, med Børge 

Brende som utenriksminister, 

finner en ny vei i forholdet til 

Kina. Regjeringens politiske 

plattform lover i så måte godt. 

Der heter det at:  

«Norsk utenrikstjeneste skal 

i større grad enn i dag være et 

instrument for å fremme 

norske næringsinteresser i 

utlandet. Det er viktig at norsk 

næringsliv får gode vilkår for å 

delta i global handel med frem-

voksende økonomier, som 

BRIKS-landene». 

Kina er utvilsomt den ster-

keste drivkraften blant de frem-

voksende økonomiene, og vi tar 

det for gitt at denne målset-

ningen omfatter forbedring i 

forholdet mellom våre to land. 

Kina er på god vei til å bli 

verdens største økonomi. Med 

fortsatt sterk vekst og nærmere 

1,4 milliarder innbyggere er det 

en naturlig utvikling.

Kina er imidlertid på vei til å 

bli mer enn verdens største 

økonomi. De følgende utvi-

klingstrekkene i det kinesiske 

samfunnet sier mye om hva en 

kommende Kina-strategi for 

Norge bør innstilles på:   

Kina – lavkarbonsam-

funnet  

Kina er verdens største 

utslipper av CO2
, og den sterke 

luftforurensningen er blant de 

ting kinesere bekymrer seg 

mest for. Samtidig satser Kina 

stort på fornybar energi og 

energieffektivisering. Kina er 

nå ledende på både produksjon 

og installasjon av anlegg for 

vind- og solenergi.

Etterspørsel er en sterk 

driver for innovasjon på de 

fleste områder, det gjelder også 

for fornybar energi, og her 

spiller Kina allerede en sentral 

rolle. Blant virkemidlene for en 

grønnere utvikling vurderes 

blant annet skatteincentiver, og 

et eget kinesisk kvotesystem for 

klimagass utslipp er under 

utprøving.

Miljø kan vise seg å bli det 

område der Kina, med sin gjen-

nomføringskraft, blir den 

største positive overraskelsen. 

Kina – kunnskapssam-

funnet 

I Kina har cirka 65 prosent av 

befolkningen minst 12 års 

utdanning. Til sammenligning 

er det samme tallet for India 

cirka 35 prosent. Samtidig er et 

autoritært utdanningssystem, 

statskapitalisme og mangel på 

demokrati blant forklaringene 

som gis på at Kina tydeligvis 

skal mangle innovativ kraft. 

Ingen av disse faktorene har 

imidlertid forhindret et enormt 

driv og entreprenørskap i det 

kinesiske næringslivet.

 KINA. – Vi har forhåp-

ninger til at vår nye regjering, 

med Børge Brende som uten-

riksminister, finner en ny vei i 

forholdet til Kina, skriver 

artikkelforfatterne.   

Foto: Lise Åserud,

NTB Scanpix

Det finnes knapt en problemstilling av global 

betydning som kan løses uten at Kina er med. 

Utenriksminister Børge Brende har god grunn til å finne 

en ny retning, skriver Bjørn K. Haugland og Henning 

Kristoffersen i DNV GL Group.

Internasjonale gigantsel-

skaper utkonkurreres i det 

kinesiske markedet, slik som de 

kinesiske internettselskapene 

Alibaba og Baidu har utmanøv-

rert henholdsvis auksjonsnett-

stedet Ebay og søkemotoren 

Google. Den kinesiske smart-

telefonprodusenten Xiaomi, 

som i løpet av få år har tatt en 

solid posisjon i mobilmarkedet, 

utmerker seg med å kjøre 

ukentlige forbedringer basert 

på avstemninger fra brukerne.

Med Kina som verdens 

største og mest attraktive 

marked kan den kinesiske 

hyperkommersielle innstil-

lingen – i kombinasjon med 

tjenesteinnovasjonen – vise seg 

å ha sterk global kraft.   

Kina – parallellsamfunnet 

Kinas vekst har løftet flere 

hundre millioner kinesere ut av 

fattigdom, men fortsatt lever 

nærmere 130 millioner 

mennesker under den kinesiske 

fattigdomsgrensen på én ameri-

kansk dollar om dagen. 

Samtidig er Kina er i ferd med å 

bli verdens største marked for 

luksusmerkevarer – fra Ferrari-

biler til Gucci-vesker. Selv om 

Kina har som mål å bygge et 

«moderat velstående samfunn» 

innen 2020, vil vi i overskuelig 

fremtid se et Kina der tildels 

svært ulike verdener eksisterer 

parallelt, og der ubalanser er en 

del av hverdagen.

Som i flere av de fremvok-

sende økonomiene dreier det 

seg blant annet om store ulik-

heter i utvikling i byene versus 

på landsbygda, om enorme 

generasjonsforskjeller og ikke 

minst om kravet til fortsatt 

økonomisk vekst parallelt med 

kravet til miljøhensyn. Kinas 

nye generasjon ledere er smer-

telig klar over farene dersom 

ubalansene fortsetter å øke.  

Det finnes i dag knapt en 

problemstilling av global betyd-

ning som kan løses uten at 

Kina er med. Det er en vektig 

grunn for vår nye utenriksmi-

nister til å finne en ny retning.

Vi kan garantere at norske 

næringsinteresser står klar til å 

bidra. 

 Bjørn K. Haugland, konsern-

direktør, og Henning Kristof-

fersen, seniorrådgiver, DNV GL 

Group
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KINASTRATEGI. Bjørn K. Haug-

land og Henning Kristoffersen.
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GJESTEKOMMENTAR – ØKONOMI

Hvis oljepengebruken skal
økes, vil dette derfor være et 
godt sted å begynne. Men 
samtidig er det klart at 
samfunnsøkonomisk lønn-
somme infrastrukturprosjekter 
sjelden vil være statsfinansielt 
lønnsomme, i den forstand at 
økte skatteinntekter vil betale 
for kostnadene. 

Vi må også regne med at det
vil være mange nye samfunnsø-
konomiske lønnsomme 

prosjekter om ti og tyve år, som 
også vil kreve statlig finansi-
ering. Derfor er samfunnsøko-
nomisk lønnsomhet et godt 
argument for å prioritere et 
prosjekt innen budsjettet, mens 
det er mer tvilsomt om det kan 
forsvare å bruke mer penger 
samlet sett. 

For Solberg-regjeringen er
det viktig å sette et visst preg på 
budsjettet gjennom nye priori-
teringer, samtidig som det kan 

NÅR OLJEN AVTAR. Det er bedre med en mer gradvis økning i pengebruken, for å dempe stimulansen nå, og
for at pengebruken kan fortsette å øke når petroleumsvirksomheten etterhvert avtar.  Her fra Troll B platfor-
men i Nordsjøen. Foto: Gunnar Blöndal

være vanskelig å kutte tilsva-
rende ned i løpet av tre uker. En
forsiktig økning i pengebruken
utover Stoltenberg-regjeringens
2,9 prosent behøver derfor ikke
være tegn på større pengebruk 
på lengre sikt.

Hvis Solberg-regjeringen har
målsettinger utover de neste
fire år, vil det være lurt å ta 
utgangspunkt i treprosentbanen
fremover.

Det er lett å argumentere godt
for hver utgiftspost eller skatte-
lette utover dette, men økt
samlet pengebruk vil likevel gi
mindre sparing og økt sårbarhet
for norsk økonomi på lengre
sikt.

 Steinar Holden, professor ved 
Økonomisk institutt, Universi-
tetet i Oslo


